Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Návrh rekonstrukce historického Beaufortského alpina

v Bečově nad Teplou (Karlovarsko)

diplomová práce

Bc. Markéta Špaková

vedoucí práce

Ing. Vít Joza

konzultant

Ing. Jiří Šindelář

České Budějovice 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma Návrh rekonstrukce historického

Beaufortského alpina v Bečově nad Teplou (Karlovarsko) vypracovala samostatně

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 26.4.2012 Podpis:…………………..

Poděkování:

Mé poděkování patří mému školiteli, Ing. Vítu Jozovi, za vedení práce a cenné rady a

mému konzultantovi, Ing. Jiřímu Šindelářovi, za poskytnuté materiály a možnost tuto

práci provádět. Velké díky také patří vedení Státnímu oblastnímu archivu Plzeň –

pracovišti Klášter u Nepomuku za cenné informace o nalezených zdrojích a paní

starostce za navštívení archivu. Také děkuji Pétě za pomoc s překladem, Pavlovi za

pomoc s technickým zpracováním této práce, Jirkovi za tisk a rodině za psychickou i

fyzickou podporu při vypracovávání diplomky a studiu a za jejich dary v podobě

krásných knih potřebných k této práci.

Annotation:

This thesis will build upon my undergraduate dissertation. It is enriched by the

new information about the original historic Beaufort rock garden. It explores the

Beaufort rock garden and includes points of view of the experts on its condition today.

The following part of the thesis comprises of a proposal for a renewal of the current

Bečov botanical garden framework and of a more detailed focus on few selected rocks

and their initial planting. The main contribution of this work is an expansion of the total

number of the initially grown plants (from 654 to 1228) thanks to the newly found

resources and to the writing down all the newly discovered information from the

archival research of the original historical documents dated from 1908 to 1937. All the

documents were catalogued by the author of the original concept alpina, the head

gardener Johann Koditek. What we do know from the original documentation is how

the area expanded between the years 1922 - 1927 with the purchase of the surrounding

land. It is clear that the expenses for the land were about 18 098,31crowns and for

various works, building construction, plants, materials and wages the total sum was 468

336.07 crowns. The exact mounting plans for landscape park were rediscovered (10

plans and inventories in total) and 16 plans and inventories in total of 47 for the rock

garden. The chart with the total number of the originally cultivated taxa also consists of

the surviving taxa in the area (22 specific herb species + 43 specific tree species and 12

tree genera). The synonymy of the original plants was created for three selected rocks

and surveyed their purchase options today. Most of the taxa will return back to the

garden, only rock no. 8 will have to be planted differently due to the lack of light on the

original plants.

Keywords: original taxa, surviving taxa, synonymy, renewal, Beaufort rock garden,

Bečov Botanical garden

Anotace:

Diplomová práce navazuje na práci bakalářskou a doplňuje údaje o původním

historickém Beaufortském alpinu a jeho stavu v současnosti. Její součástí je i rámcový

návrh obnovy současné Bečovské botanické zahrady a detailnější zaměření na několik

vybraných mikrolokalit (skalek) a jejich původního osázení. Hlavním přínosem práce

jsou rozšíření dosud známého celkového počtu původně pěstovaných rostlin (z 654 na

1228) díky nově nalezeným zdrojům a sepsání všech nově zjištěných informací

získaných z archivních průzkumů původních historických materiálů z let 1908 – 1937,

které všechny sepsal autor celého konceptu původního alpina, vrchní zahradník Johann

Koditek. Z původní dokumentace je momentálně známo, jak se areál v letech 1922 –

1927 rozrůstal přikupováním okolních pozemků. Dále je objasněno, že za pozemky bylo

vydáno 18 098,31 Kčs a za různé práce, stavby, rostliny a materiály a mzdy celkem

468 336,07 Kčs. Nově byly objeveny také přesné osazovací plány pro krajinářský park

(celkem 10 plánů a soupisů) a pro alpinum (16 plánů a soupisů z celkových 47). Do

tabulky s celkovým počtem původně pěstovaných taxonů jsou zaneseny i taxony

v areálu dosud přežívající (22 bylinných + 43 konkrétních dřevin a 12 rodů dřevin).

Vybraným třem mikrolokalitám byla vytvořena synonymika původních vysazených

rostlin a proveden průzkum jejich sehnatelnosti v současnosti. Většina taxonů půjde

zpět do zahrady navrátit, pouze skalka č. 8 bude muset být osázena odlišnými rostlinami

kvůli nedostatku světla pro původní rostliny.

Klíčová slova: původní taxony, přežívající taxony, synonymika, obnova, Beaufortské

alpinum, Bečovská botanická zahrada
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1 ÚVOD
„Zahrady mají kulturně společenské poslání, které spočívá v jejich obytné a

estetické působnosti.“ (Böhm, 1988).

Myslím, že výstižně o historických zahradách a parcích hovoří Otruba (2002),

když píše: „Je snadné najít starý obraz a podle něj udělat nově starou zahradu, park.

Často se tomu říká rekonstrukce, i když fakticky nevíme, zda to tak skutečně vypadalo.

Těžší je vše lokalizovat, ověřit, odkrýt, odkopat, najít skutečné stopy průběhu staletí, a

teprve ty obnovit.“

Bývalé Beaufortské alpinum je již sedmým rokem obnovováno Základní

organizací Českého svazu ochránců přírody Berkut. Je zde vidět obrovský pokrok

vzhledem ke stavu „džungle“, ve kterém areál před započetím obnovy byl. Areál se stal

odpočinkovým místem pro místní obyvatele a stává se i lákavým pro návštěvníky

zámku Bečov nad Teplou.

Postupně jsou seskupovány historické údaje z dob vzniku zahrady a zároveň

prováděny různé průzkumy v areálu v současnosti. Součástí obnovy jsou i autorčiny

práce kombinující obě složky, historickou i průzkumovou.

Tato práce se věnuje jak historickému hledisku vzniku areálu s datacemi a

různými evidenčními údaji o koupích, stavbách a výsadbách rostlin, tak části

průzkumové, kdy se aktivně účastní odkrývání původních hodnotných míst, nalézání

popisných cedulek a vyhledávání původních taxonů v současnosti. V areálu zbývá

vykonat ještě mnohé, ale dílo se jistě zdárně podaří dokončit a třeba na to nebude třeba

ani oněch původně plánovaných padesát let.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 SKALNIČKY A ALPÍNKY

2.1.1 Obsah pojmů „skalnička“ a „alpínka“
Skalničky nejsou z botanického ani fytogeografického hlediska jednoznačná

skupina. Označení „skalnička“ je zahradnický termín zahrnující značně nesourodou

skupinu rostlin. Tyto rostliny spojuje hlavně způsob jejich pěstování – jsou vhodné

pro pěstování ve skalkách (Holzbecher et al., 1982, Pilát et Deyl, 1964, Hanzelka,

2007). Jsou to rostliny, kterým zvláštní podmínky jejich přirozeného stanoviště vtiskly

jistý charakter. Nebo to mohou být náhodně a záměrně vzniklé nízké formy dřevin a

trvalek (Holzbecher et al., 1982).

Samotné slovo „skalnička“, stejně jako „trvalka“ zavedl do češtiny Antonín

Vejtasa starší, pěstitel skalniček z Jaroměřic nad Rokytnou (Nauman, 1946, Vejtasa,

2006).

„Alpínka“ je starší název z dob, kdy vznikala alpína (čili první skalky, kde se

výhradně pěstovaly rostliny z Alp). Jsou to tedy rostliny, které spojují ekologické a

stanovištní nároky. Rostou na horských alpínských loukách, suťovištích či ve spárách

mezi kameny nad hranicí lesa – v pásmech subalpínském, alpínském a subniválním

(Martan, 2005, Hanzelka, 2007). Ve starší literatuře (Pilát et Deyl, 1964, Stivín, 1941,

Doubek, 1971 a další) jsou jako „alpínky“ označovány všechny rostliny v té době

pro skalky pěstované. Název se zde přenesl na všechny rostliny, které jsou pravým

alpínkám podobné a je možné je v praxi použít stejně.

Pilát et Deyl (1964) charakterizují alpínky jako vytrvalé rostliny nižšího vzrůstu,


[…]

Armeria 8 9
Arnebia 1 1
Arnica 1 1
Artemisia 5 8
Asarum 1 1
Asperula 2 2
Asphodelus 1 1
Aspidium 2 3
Asplenium 2 0
Aster 8 12
Astilbe 1 1
Astragalus 2 3
Astrantia 2 1
Athamanta 2 1
Atragena 2 1
Aubrietia 6 6
Avena 2 3
Avonicum 1 1

rodový název počet druhů z TG známý počet druhů
Bellis 1 1
Bellium 2 3
Bergenia 2 0
Betonica 2 2
Biscutella 1 1
Brunella 4 3
Buphthalmum 2 2
Bupleurum 2 3
Calamintha 2 2
Callianthemum 3 0
Campanula 14 15
Carex 3 1
Carlina 2 2
Centaurea 2 5
Cerastium 5 5
Cirsium 2 1
Coenarella 1 1
Conodopsis 2 0
Coronilla 1 1
Cortusa 1 1
Cotula 1 1
Crepis 2 2
Crucianella 1 1
Cyclamen 2 1
Cystopteris 3 2
Delphinium 3 9
Dianthus 12 15
Digitalis 2 0
Dodecatheon 2 1
Doronicum 1 3
Dorycnium 2 1
Douglasia 4 5
Draba 6 10
Dracocephalum 3 5
Dryas 5 5
Edrajanthus 4 7
Epilobium 1 3
Epimedium 1 0
Eranthis 1 1
Erigeron 7 9
Erinus 3 3
Eriogonum 2 2
Eriophyllum 1 1
Erodium 4 8
Eryngium 4 2
Erysinum 5 6
Euphorbia 4 3
Farsetia 1 1
Festuca 2 3
Galium 2 3
Gentiana 9 12

rodový název počet druhů z TG známý počet druhů
Geranium 9 5
Geum 8 5
Globularia 4 2
Gnaphalium 2 0
Gypsophilla 6 5
Hedysarum 1 0
Helianthemum 10 8
Helichrysum 2 1
Heliosperma 3 4
Helleborus 2 2
Herniaria 2 2
Heuchera 1 1
Hieracium 4 4
Homogyne 2 3
Horminum 1 1
Hutchinsia 2 1
Hypericum 5 7
Chaenorhium 2 0
Cheiranthus 2 0
Cherleria 1 1
Chrysanthemum 3 4
Chrysopsis 1 1
Iberis 3 3
Incarvillea 1 1
Inula 3 2
Iris 2 0
Jasione 2 1
Kernera 2 1
Lavandula 2 2
Leontopodium 6 5
Lilium 2 1
Linaria 5 5
Linea 1 1
Linum 4 5
Lioydia 1 1
Lithospermum 2 3
Lotus 1 1
Lychnis 3 2
Malva 2 1
Marrubium 2 2
Mathiola 1 1
Mazus 2 2
Meconopsis 2 1
Melandrium 2 1
Mertensia 2 4
Meum 1 1
Micromeria 2 3
Mimulus 2 0
Mohrengia 3 1
Morina 2 0
Mulgerium 2 0

rodový název počet druhů z TG známý počet druhů
Myosotis 3 3
Nepeta 1 1
Oenothera 3 4
Omphalodes 2 1
Onoclea 1 1
Onosma 3 5
Orobus 2 2
Oxitropis 2 2
Paederota 2 2
Papaver 4 4
Paronchia 2 2
Penstemon 7 7
Petrocalis 2 1
Phlox 10 24
Phyteuma 2 2
Plantago 4 5
Polemonium 2 4
Polygonum 2 1
Potentilla 10 20
Primula 17 19
Pulmonaria 2 0
Pyrethrum 2 2
Ramondia 1 1
Ranunculus 4 4
Rubus 1 1
Sagina 1 1
Salvia 2 1
Santolina 2 2
Saponaria 3 2
Satureya 2 3
Saussurea 2 3
Saxifraga 46 37
Scabiosa 4 4
Scutellaria 4 6
Sedum 14 18
Selaginella 2 2
Sempervivum 18 18
Senecio 3 3
Seseli 1 1
Sibbaldia 2 0
Silene 6 6
Sisyndrium 1 1
Soldanella 2 3
Solidago 3 2
Stachys 4 5
Statice 2 1
Stellaria 1 1
Stipa 1 1
Symphiandra 2 2
Tellina 1 1
Teucrium 5 5

rodový název počet druhů z TG známý počet druhů
Thalictrum 1 1
Thlaspi 2 3
Thymus 6 7
Townsendia 1 1
Trifolium 1 1
Trollius 2 2
Tunica 2 1
Umbillicus 2 2
Valeriana 4 4
Verbascum 2 3
Veronica 11 15
Vicia 1 1
Viola 4 5
Wahlenbergia 1 1
Waldsteinia 1 1
Wulfenia 1 1

Příloha č. 3: Původní plán areálu s vyznačením přikupovaných ploch. Zdroj SOA Plzeň
– pracoviště Klášter u Nepomuku.

Příloha č. 4: Původní plán užitkové zahrady (dnes pozemek Elektra, v.d.)

Příloha č. 5: Skalka č. 40

Původní Koditkův plán (zdroj SOA Plzeň – pracoviště Klášter u Nepomuku)

Skalka č. 40 v současnosti (pohled odspodu) (foto vlastní)

Příloha č. 6: Skalka č. 8

Původní Koditkův plán (zdroj SOA Plzeň – pracoviště Klášter u Nepomuku)

Skalka č. 8 v současnosti (foto vlastní)

Příloha č. 7: Skalka č. 17

Původní Koditkův plán (zdroj: SOA Plzeň – pracoviště Klášter u Nepomuku)

Skalka č. 17 v současnosti (foto vlastní)

Příloha č. 8: Přežívající rostliny původních výsadeb (foto vlastní)

Sedum spurium

Gentiana asclepiadea

Cyclamen europaeum

Hepatica nobilis