Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Návrh rekonstrukce historického Beaufortského alpina v Bečově nad Teplou (Karlovarsko)
Student: Bc. Markéta Špaková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Vít Joza
Oponent: Mgr. Roman Kroufek
Pracoviště oponenta: PF Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Některé z rostlin se na Vámi sledované lokalitě udržely po dlouhou dobu. Nejsou z jejího okolí známy údaje o zplanění exotických taxonů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

Diplomová práce „Návrh rekonstrukce historického Beaufortského alpina v Bečově nad Teplou (Karlovarsko)“ navazuje na bakalářskou práci stejné autorky a podstatným způsobem ji rozšiřuje. Autorka v ní podává vpravdě kompletní přehled sledované problematiky a dokazuje její hlubokou znalost.

V literárním přehledu, tedy teoretické části diplomové práce, se autorka velmi zevrubně věnuje problematice skalniček a poté charakteristice a historii zájmového území. Diplomantka dobře pracuje s odbornou literaturou a dalšími dostupnými zdroji, v některých kapitolách zachází do možná až zbytečných podrobností (například v kapitolách věnovaných patologii skalniček). Za vhodné bych také pokládal sjednocení názvů „našich“ rostlin v této části práce dne aktuálního komplexního díla, ideálně Klíče ke květeně ČR.

Stěžejní část diplomové práce je pak věnována výsledkům autorčina výzkumu, který, v porovnání s prací bakalářskou, významně rozšířil informace o studovaném území a rostlinách, které zde byly v minulosti vysazeny, případně dosud rostou. Zde musím pochválit diplomantčinu důslednost, s jakou prozkoumala snad všechny myslitelné dostupné zdroje, od těžko dohledatelných archivních materiálů až po vlastní terénní průzkum. Presentované výsledky poté odpovídají vynaloženému úsilí.

Po stránce formální nemám k diplomové práci výraznější výtky, chválím vhodně zařazené a kvalitní přílohy. Za lehce zbytečné pokládám členění kapitol na podkapitoly až šestého řádu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.